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1. Projekter under prioritet 1 

1.1 Vækst igennem iværksætteri og erhvervssamarbejde  

IGBP 

LƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭ ƎǊŋƴǎŜƻǾŜǊǎƪǊƛŘŜƴŘŜ έ.Ŝǎǘ tǊŀŎǘƛŎŜέ ŦƻǊ ƛǾŋǊƪǎŋǘǘŜǊǊňŘƎƛvning 

Indsatsområde 1.1 Vækst igennem iværksætteri og erhvervssamarbejde 

Leadpartner   Vejle Erhvervsudvikling 

Projektpartnere   Wirtschaftsagentur Neumünster GmbH 

Projektperiode 18.08.2008-31.12.2011 

Tilskud 484.737 ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm254875  

 

Projektbeskrivelse  

Med det formål at forbedre iværk-

sætterrådgivningen i regionen tilby-

der projektets partnere et samarbej-

de til alle institutioner, der arbejder 

med rådgivning af iværksættere i 

Nordtyskland og Syddanmark med 

særlig fokus på Vejle kommune og 

Neumünster kommune.  

 

Der er foretaget omfattende analy-

ser af de værktøjer, der anvendes til 

rådgivning af iværksættere i det 

dansk-tyske grænseland for derigen-

nem at udvikle en Best Practice, som 

stilles til rådighed for alle erhvervsservicekontorer i hele regionen. Projektpartnerne tilstræber fortsat en 

bred deltagelse af netværkspartnere. I begyndelsen definerede partnerne hver især landets rammebetin-

gelser til virksomhedsoprettelse for at få indblik i de gensidige strukturer på området. For at få bedre kend-

skab til de forskelligartede rådgivningsinstrumenter deltog projektets medarbejdere også i møder på ud-

valgte erhvervsfremmekontorer.  

 

På baggrund af den indsamlede viden er der udarbejdet en Best Practice Katalog, som udgør et metodisk 

værktøj for rådgivere og konsulenter hos erhvervsfremmeorganisationer og andre vejledende institutioner. 

Kataloget og projektets øvrige resultater blev præsenteret på en stor grænseoverskridende iværksætter-

konference.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Best Practice katalog til iværksætterrådgivning  

¶ Målrettede tilbud til migrant iværksætterrådgivning  

¶ Etablering af et grænseoverskridende vejledernetværk 

http://interreg4a.dk/wm254875
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InTra-Net  - Innovation in Transnational Networks 

Indsatsområde 1.1 Vækst igennem iværksætteri og erhvervssamarbejde 

Leadpartner   Syddansk Universitet, Kolding 

Projektpartnere   Wirtschaftsförderung und Technologietransfer Schleswig-Holstein GmbH  

Projektperiode 31.08.2010-30.06.2013 

Tilskud 192.125 ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm339989  

 

 

Projektbeskrivelse 

Internationalisering af klynger anses som en vigtig drivkraft for innovation, øget konkurrenceevne, vækst og 

beskæftigelse. Målet med dette projekt er at styrke samarbejdet om innovation og internationalisering 

mellem klynger i programregionen.   

 

I forbindelse med en dataindsamling om lokale og regionale klynger gennemførtes en desk research samt 

interviews til casestudier om grænseoverskridende klyngesamarbejder med fokus på områderne sundheds-

teknologi, energi og oplevelsesøkonomi. Der blev to cases udvalgt og efterfølgende undersøgt og beskrevet 

ƛ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ α[ŜŀǊƴƛƴƎ ŦǊƻƳ ǎǳŎŎŜǎŦǳƭ ŎƭǳǎǘŜǊ ŎƻƭƭŀōƻǊŀǘƛƻƴ ŀŎǊƻǎs borŘŜǊǎάΦ 5ŜǊ ŜǊ ŜƴŘǾƛŘŜǊŜ ǎƪŜǘ Ŝƴ ŀƴŀƭȅǎŜ 

ŀŦ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ƻƳƪǊƛƴƎ αCƛƴŀƴŎƛƴƎΣ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ŀƴŘ ƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴŀƭ ǎŜǘ-ǳǇ ƻŦ ŎƭǳǎǘŜǊǎ ŀƴŘ ƴŜǘǿƻǊƪǎάΣ ǎƻƳ ƳǳƴŘe-

de ud i en rapport omhandlende finansieringsmuligheder for klyngeorganisationer. 

 

Derudover blev der afholdt talrige workshops og netværksarrangementer for klyngefacilitatorer. Her blev 

der sat fokus på emner som innovation, joint business development, virksomhedsmodeller og netværk. På 

disse arrangementer bidrog såvel regionale og udenlandske eksperter med deres viden om ovennævnte 

emner. Arrangementerne resulterede i nye grænseoverskridende initiativer, som der arbejdes videre med. 

Målet er på længere sigt at inddrage de relevante regionale virksomheder i realiseringen af projektideerne. 

      

Væsentlige resultater 

¶ Opbygning af grænseoverskridende netværk mellem klyngeinitiativer på dansk og tysk side  

¶ Udvikling af dansk-tyske klyngeprojekter og øget internationalt klyngesamarbejde 

¶ Platform for et styrket samarbejde om innovation mellem klynger i programregionen 

http://interreg4a.dk/wm339989
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SPICE - Student Program for Innovation Culture and Entrepreneurship 

Indsatsområde 1.1 Vækst igennem iværksætteri og erhvervssamarbejde 

Leadpartner  Syddansk Universitet, Kolding 

Projektpartnere   Europa-Universität Flensburg 

  Fachhochschule Flensburg 

  Campus Business Box e.V. 

  Wissenschaftszentrum Kiel GmbH 

Projektperiode  01.09.2011-31.05.2015 

Tilskud  515.057 ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm382879  

 

Projektbeskrivelse  

Med henblik på at opdage og 

frigøre uudnyttede innovati-

onspotentialer har projekt-

partnerne gennemført talrige 

arrangementer, herunder 

workshops, konferencer, se-

minarer og idekonkurrencer med deltagelse af studerende fra Danmark og Tyskland. Projektets overordnede 

mål er at fremme en grænseoverskridende innovationskultur samt entre- og intraprenørskabskultur. En 

sådan kultur skal motivere til iværksætteri samt innovation og vækst hos eksisterende virksomheder. Formå-

let er således at bidrage til skabelse af nye virksomheder og arbejdspladser og dermed forebygge afvandrin-

gen af talenter i regionen. I projektet blev der sat fokus på emneområder med tilknytning til den regionale 

erhvervsstruktur, herunder vedvarende energi, turisme, sundhedsteknologi og maritime erhverv. 

 

En særlig succesfuld aktivitet var afholdelsen af sommerskoler, hvor de studerende kunne afprøve alle faser i 

den entreprenørmæssige proces og reelle forretningsudviklingsforløb. Der blev også udviklet et fælles ar-

rangementskoncept i form af en innovations café, som efterfølgende blev afholdt på Campus Flensborg og 

Campus Sønderborg samt det såkaldte Co-Working-Space i Kiel. Interessen for projektet kunne tydelig aflæ-

ses i deltagelsen ved de forskellige arrangementer samt den livlige debat på projektets facebookside. Projek-

tets fokus på Female Entrpreneurship bidrog også til øget interesse og motivation blandt kvindelige iværk-

sættere, som traditionelt set er en underrepræsenteret gruppe. 

 

9ƴ ōŜƴŎƘƳŀǊƪŀƴŀƭȅǎŜ ƪƻƳōƛƴŜǊŜǘ ƳŜŘ Ŝƴ ŜǾŀƭǳŜǊƛƴƎ ƳŜŘ Ŧƻƪǳǎ Ǉň έŜƴǘǊŜǇǊŜƴŜǳǊǎƘƛǇ ŜŘǳŎŀǘƛƻƴέ ŦǊŜƳƘæ-

ver mange positive resultater og kommer med en række forslag til videreudviklingen af netværkssamarbej-

det. Eksempelvis udarbejdelsen af en best practice katalog.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Udvikling af et innovativt grænseoverskridende samarbejde mellem universiteter og skoler omkring 

entreprenørskab og intraprenørskab 

¶ Nye grænseoverskridende aktiviteter for studerende med direkte inddragelse af virksomheder   

 

http://interreg4a.dk/wm382879
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WIN-VIN - Udnyttelse af viden i Norden 

Indsatsområde 1.1 Vækst igennem iværksætteri og erhvervssamarbejde 

Leadpartner   Wissenschaftszentrum Kiel GmbH 

Projektpartnere   Fachhochschule Kiel 
  Business Kolding 
  Syddansk Universitet, Kolding 

Projektperiode 09.02.2010-30.06.2012 

Tilskud 202.742 ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.de/wm319596   

 

Projektbeskrivelse 

Projektet beskæftiger sig med 

αVidenά og har ved forskellige arran-

gementer introduceret virksomheder 

og organisationer på begge sider af 

grænsen til emnerne vidensmanage-

ment, videnssikring og videnstrans-

fers. Med henblik på at formidle 

yderligere informationer og hand-

lingsanbefalinger er der i Kolding og 

Kiel oprettet videnscentre, der sam-

tidig fungerer som sparringspartner 

for interesserede virksomheder og 

organisationer. I den tosprogede 

vejledning om vidensmanagement 

("En guide til vidensledelse") beskri-

ves også de muligheder, som αMana-

gement af intellektuel kapitalά giver 

og hvilke chancer der er forbundet 

hermed. I løbet af projektet er der 

opstået en lang række forskellige 

netværksdannelser, der efter-

følgende har haft en positiv virkning på relationerne mellem videnskab og erhvervsliv med henblik på 

fremme af vidensledelse i programområdet. På lang sigt er det hensigten at styrke kendskabet til og accep-

ten af denne økonomiske faktor og dermed fremme udviklingen af en attraktiv grænseregion. Ved afslut-

ningen af projektet blev der identificeret nye potentialer, som der arbejdes videre med i et efterfølgende 

ǇǊƻƧŜƪǘ ǾŜŘ ƴŀǾƴ έ±iŘŜƴǎƳŀǊƪŜŘΦέ 

 

Væsentlige resultater 

¶ Detaljeret kortlægning af aspekter inden for emnet έVidensledelse og intellektuel kapital" og kon-

statering af både interesse og behov for en øget indsats på dette område i den dansk-tyske grænse-

region. 

¶ Emnet er kommet på dagsordenen i virksomheder og organisationer i regionen. 

¶ Tosproget vejledning om vidensledelse 

http://www.interreg4a.de/wm319596
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1.2 Anvendelse og udvikling af nye teknologier 

APPlied Health 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af nye teknologier 

Leadpartner   Odense  Universitetshospital 

Projektpartnere   Erhvervsakademiet Lillebælt 

  Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 
  Fachhochschule Kiel 

Projektperiode 30.04.2012-31.12.2014 

Tilskud 729.293 ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm390728  

                                                                                                                                                                                                          
Projektbeskrivelse                                                                                                                

I dette projekt arbejdede hospitaler sammen med 

tekniske skoler om en behovsorienteret udvikling af 

nye mobilteknologiske løsninger, som kan bidrage til 

at forbedre pleje- og sundhedstjenester. Med direk-

te inddragelse af kliniske afdelinger og patientgrup-

per identificerede de deltagende hospitaler en ræk-

ke aktuelle behov, hvor applikationer har potentiale 

for at være en hjælpende foranstaltning. På tysk side 

deltog afdelinger for urologi, gynækologi og fødsels-

hjælp samt integreret psykologi og psykoterapi. På 

dansk side deltog hospitalets afdelinger for gynæko-

logi og rehabilitering.  

 

Hos de deltagende erhvervsskoler blev der til projek-

tet oprettet et særskilt valgfag inden for multime-

diedesign. På grundlag heraf kunne der etableres et 

funktionelt samarbejde mellem de studerende og 

sundhedspersonalet. Fordelen ved dette samarbejŘŜ ǾŀǊΣ ŀǘ έǳŘǾƛkƭŜǊƴŜέ όŘŜ ǎǘǳŘŜǊŜƴŘŜύ ƪǳƴƴŜ Ŧň ƛƴǇǳǘ ǘƛƭ 

ŘŜ ƪƻƴƪǊŜǘŜ ōŜƘƻǾ ŘŜǊ ƪŜƴŘŜǘŜƎƴŜǊ ŘŜƴ ŜƴƪŜƭǘŜ ŀŦŘŜƭƛƴƎ ƻƎ έōǊǳƎŜǊƴŜέ όǇŀǘƛŜƴǘŜǊ ƻƎ ǎǳƴŘƘŜŘǎǇŜrsonale). 

Det viste sig, at de enkelte afdelinger havde meget individuelle og specifikke behov. Det betød, at en nyud-

viklet applikation vanskeligt kunne anvendes direkte på et andet hospital. Projektets grænseoverskridende 

merværdi indebar derfor i højere grad fælles konkret erfaringsudveksling og videndeling frem for fælles 

udvikling af applikationer. De nyudviklede prototyper til sundhedsapps blev præsenteret for et publikum 

bestående af virksomheder og klinikere på to konferencer. 

                                                                                                      

Væsentlige resultater 

¶ Nye muligheder for innovative app-udviklere og sundhedsinstitutioner i regionen inden for 

ŜƳƴŜƻƳǊňŘŜǘ έƳƻōƛƭ ǎǳƴŘƘŜŘέ 

¶ Grænseoverskridende udveksling mellem klinisk personale, studerende og undervisere samt 

repræsentanter fra erhvervslivet 

 

http://www.interreg4a.dk/wm390728
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FURGY - Future Renewable Energy 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Industrie- und Handelskammer zu Flensburg 

Projektpartnere   Europa-Universität Flensburg 
  Udviklingsråd Sønderjylland 
  Syddansk Universitet, Sønderborg 

Projektperiode 16.10.2008-01.03.2013 

Tilskud флпΦулл ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.de/wm264633  

 
Projektbeskrivelse  
Projektet FURGY har 
som målsætning at etab-
lere et grænseoverskri-
dende samarbejde mel-
lem erhvervsliv og vi-
dencentre i regionen 
med henblik på at skabe 
et konkurrencedygtigt 
netværk med kompe-
tencer inden for vedva-
rende energikilder og 
energieffektivitet.   
Ved at føre aktører fra 

dansk og tysk side 

sammen lykkedes det at 

udvikle et 

grænseoverskridende 

samarbejde blandt små og mellemstore virksomheder, regionale forsknings- og udviklingsinstitutioner samt 

andre fagfolk inden for områderne sol- vind og bio- eller bølgeenergi. På basis af disse 

samarbejdsaktiviteter blev der udviklet nye produkter og teknologier. 

Projektet har endvidere ydet et væsentligt bidrag til at positionere programregionen som en region for 

vedvarende energi og energieffektivitet samt udvikling af et grænseoverskridende brand med høj 

genkendelsesværdi. Gennem samarbejdet med andre europæiske lande kunne der endvidere oprettes et 

netværk på internationalt niveau. Succesen resulterede i et tilbud fra det slesvig-holstenske 

erhvervsministerium og -miljøministerium om at profilere FURGY overfor erhvervsliv og politikere som 

anfører i udviklingen af transatlantiske samarbejder. 

 

Væsentlige resultater  

¶ Effektivt klyngemanagement på grænseoverskridende, europæisk og internationalt niveau samt 

bæredygtige udviklingssamarbejder  

¶ Analyse af regionale leveringskanaler og udarbejdelse af et industriatlas 

¶ Vellykket positionering af grænseregionen som førende på området for vedvarende energi og 

energieffektivitet 

 

http://www.interreg4a.de/wm264633
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HiT-ID - Tysk-Dansk Højteknologi-Platform for Innovativ Sygdomsforskning 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af nye teknologier 

Leadpartner  Syddansk Universitet, Odense   

Projektpartnere   Universitätsklinikum Schleswig-Holstein  

Projektperiode 08.02.2010-30.09.2014 

Tilskud урлΦтот ϵ  

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm321280  

 

Projektbeskrivelse 

Ideen om at integrere danske og 

tyske forskningsplatforme med 

det formål sammen at kunne 

udvikle nye teknologier til syg-

domsforskning lykkedes som 

planlagt. Ved at forbinde to 

komplementære infrastrukturer 

til en virtuel højteknologiplat-

form gøres det muligt at forske i 

genmutationer og udvikle ny 

medicin på en hurtigere og mere 

omkostningseffektiv måde. 

 

I projektet tog man udgangs-

punkt i sygdommen brystkræft 

og undersøgte hvilke gener, der 

har en indvirkning på sygdom-

men. På grundlag heraf lykkedes det at finde et tumorsupressorgen for brystkræft. Ud over identifikation af 

gener med kausal betydning for brystkræft lykkedes det også at udvikle teknologiske løsninger (en prototy-

pe chip), som kan anvendes med henblik på en mere effektiv udvikling af nye lægemidler.  Via den tyske 

platform kunne der foretages en systematisk søgning efter ændringer i generne. Resultaterne heraf kunne 

efterfølgende analyseres via den syddanske platform, hvor man identificerede, hvilke gener der vigtigst. 

Projektets synergieffekter har således stor betydning for den innovative sygdomsforskning samt udviklin-

gen på medikamentområdet og inden for bioteknologien på begge af grænsen.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Sammenføring af nye metoder til forskning i den menneskelige arvemasse i sygdomme med adgang 

til den spidsteknologi indenfor robot-området, som findes infrastrukturelt på begge sider af den 

dansk-tyske grænse 

¶ Udvikling og international synliggørelse af innovative og økonomisk fordelagtige teknologier til syg-

domsforskning 

¶ Etablering af HiT-ID som langsigtet netværk, som viderefører den succesfulde dialog med målgrup-

perne, herunder videnskabsfolk og virksomheder 

http://www.interreg4a.dk/wm321280
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ICT Cross-Border - Information- and Communication Technology Cross-Border 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   WiREG, Wirtschaftsförderung und Regionalentwicklung, Flensburg 

Projektpartnere  Center for Software Innovation, Sønderborg 

Projektperiode 01.01.2009-31.10.2010 

Tilskud 46.тто ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm281677  

 

Projektbeskrivelse  

Projektet ICT Cross-Border 

havde som mål-sætning at 

synliggøre potentialerne 

ved udvikling og anvendelse 

af informations- og 

kommunikationsteknologi 

(ICT) i grænseregionen. På 

den måde skulle området 

gøres mere tilgængeligt og 

anvendelsen af ICT 

udbredes. I forbindelse med 

forskellige arrangementer 

blev der etableret et dansk-

tysk netværk, som kunne 

understøtte den 

grænseoverskridende videndeling. Inden for rammerne af dette netværk kunne virksomheder og 

vidensinstitutioner arbejde sammen om grænseoverskridende teknologitransfer og i fællesskab initiere nye 

innovationsprocesser.   

Efter gennemførslen af vellykkede informationsarrangementer, kurser og workshops, måtte en på dansk 

side stort anlagt konference aflyses i august 2010 på grund af for få tilmeldinger. Andre organisatoriske og 

finansielle vanskeligheder hos den danske partner førte til, at det blev overvejet at forkorte 

projektperioden. Projektpartnerne enedes således om at afslutte projektet før tid.   

Resultaterne af de gennemførte aktiviteter har dog fremvist en positiv og dels vedvarende effekt på det 

fremtidige samarbejde mellem de deltagende projekt- og netværkspartnere.   

                                                          

Væsentlige resultater   

¶ Kortlægning af det regionale udviklingspotentiale på området for informations- og 

kommunikationsteknologi 

 

¶ Oprettelse af et grænseoverskridende netværk med deltagelse af virksomheder, 

erhvervsfremmeorganisationer og IT-udviklingsinstitutioner 

http://www.interreg4a.dk/wm281677
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IRFO ς Intelligente robotter til håndtering af fleksible objekter  

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Teknologisk Institut Odense 

Projektpartnere   Syddansk Universitet Odense & Sønderborg  
  Christian-Albrechts-Universität zu Kiel  

Projektperiode 18.03.2009-30.11.2012 

Tilskud туфΦмлр ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.de/wm295662 

 

Projektbeskrivelse 

Robotteknologien kommer virksomheder 

til gode med henblik på at forbedre 

ugunstige arbejdsbetingelser og udgifts-

strukturer. For eksempel i landbruget 

samt tekstil- og fødevareindustrien, der 

dagligt håndterer objekter varierende i 

størrelse, form og tekstur. Derudover 

spiller robotteknologi en stadig større 

rolle indenfor sundhedsvæsnet. Projek-

tets formål var at udvikle et visionsbase-

ret system af robotgribere, som kan 

håndtere fleksible objekter. Med udvik-

ƭƛƴƎ ŀŦ Ŝƴ ǎňƪŀƭŘǘ έƛƴǘŜƭƭƛƎŜƴǘ Ǌƻōƻǘέ Ǆn-

sker projektet således at bidrage med 

innovative teknologiske løsninger til gavn 

for virksomheder i den dansk-tyske 

grænseregion.  

 

Projektpartnerne udviklede med succes to demonstratorer, hvoraf én blev udvalgt, som projektet arbejde-

de videre med. Håndteringen af fleksible objekter som for eksempel levnedsmidler og tekstiler blev afprø-

ǾŜǘ ƻƎ ǳŘǾƛƪƭŜǘ ǘƛƭ ŦǳƴƪǘƛƻƴŜƭ ōǊǳƎΦ  IŜǊǘƛƭ ǘŜǎǘŜŘŜ Ƴŀƴ Ŝƴ ΩƘȅōǊƛŘƎǊƛōŜǊΩ ƻƎ ǳŘǾƛƪƭŜŘŜ ǎƻŦtware-moduler.  

 

Projektpartnerne har indsamlet grænseoverskridende erfaringer på området design og visions omkring 

brugerbetjening, hvor tekniske problemer blev løst ved tilpasning af metoderne. Finanskrisen udfordrede 

projektet, da industrien var tilbageholden med større investeringer i nye systemer og forskning. Dette førte 

endvidere til en lavere deltagelse i projektets workshops, hvorfor resultaterne i stedet blev formidlet gen-

nem foredrag og videoer. Projektpartnerne fortsætter efter projektløbetiden med fælles videreudvikling af 

hardware- og softwaremoduler.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Demonstratorplatform med robotteknologi til at gribe og manipulere formbare objekter  

¶ aƻŘŜƭƭŜǊƛƴƎ ŀŦ ŘȅƴŀƳƛǎƪ ƪǊŀŦǘŦƻǊŘŜƭƛƴƎ ǎŀƳǘ έƭŋǊŜƴŘŜέ ǊƻōƻǘǘŜǊ ƳŜŘ ƛƴǘŜƎǊŜǊŜŘŜ ǘƛƭǘŀƎ 

¶ Teknologiens anvendelsesmuligheder i regionen samt international opmærksomhed 

 

http://www.interreg4a.de/wm295662
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MoMoTx - Molekylærbiologisk og molekylærgenetisk overvågning af  

behandling efter nyretransplantation 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Odense Universitetshospital 

Projektpartnere   Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

Projektperiode 30.08.2010-31.03.2014 

Tilskud тфлΦффм ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm339940  

 

Projektbeskrivelse 

Efter en nyretransplantation har pa-

tienterne brug for livslang behandling 

for at undgå afstødelse af det trans-

planterede organ. I projekt MoMoTx 

har Odense Universitetshospital og 

Universitätsklinikum Schleswig-

Holstein sammen udviklet innovative 

molekylærbiologiske teknologier til 

bestemmelse af den nødvendige 

behandling og omfanget heraf efter 

en nyretransplantation. Ved hjælp af 

denne teknologi er det muligt at sikre 

længere overlevelsestid og en øget 

livskvalitet for patienten. Samtidig 

bidrager teknologien til at nedbringe 

omkostningerne i sundhedsvæsenet. 

 

Gennem en samling af eksisterende infrastrukturer i regionen blev der skabt et fælles referencecenter for 

moderne transplantationsforskning. Anvendelsen af den nye metode, kaldet molekylærbiologisk og mole-

kylærgenetisk overvågning af behandlingen efter en nyretransplantation, sikrer ny viden til forbedring af 

behandlingen af patienter. Den videnskabelige viden er løbende blevet dokumenteret med relevante publi-

kationer i videnskabelige tidsskrifter og præsentationer ved nationale og internationale kongresser.   

 

Partnernes koordinerede gennemførelse af projektet med perspektiv for det internationale samarbejde har 

bidraget til at forankre samarbejdet om behandlingen af patienter efter nyretransplantation og ønskes 

fortsat efter udløbet af projektperioden. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Bilateralt referencecenter for transplantation forskning  

¶ Anvendelse af innovative molekylærbiologiske og molekylærgenetiske teknologier 

¶ Fælles grænseoverskridende forskning indenfor den langvarige overlevelse af transplantater og pa-

tienters livskvalitet 

http://interreg4a.dk/wm339940
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Nanopartikler - Bioanalytisk karakterisering af nanopartikler i fødevarer 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Fachhochschule Flensburg 

Projektpartnere   Lebensmittelinstitut KIN e.V. 
  Syddansk Universitet, Sønderborg 
  Syddansk Universitet, Odense 

Projektperiode 08.02.2010-31.12.2013 

Tilskud тонΦтот ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm321304    

 

Projektbeskrivelse  

Anvendelsen af na-

nopartikler i fødeva-

rer, medikamenter 

og kosmetik udgør 

en risiko for menne-

skers sundhed. Men 

det vides ikke præcis 

hvilken virkning na-

nopartikler har på 

humane celler?  

 

På grundlag af en tværfaglig og innovativ kombination af natur- og ingeniørvidenskabelige discipliner er det 

lykkedes at undersøge dette spørgsmål i et grænseoverskridende samarbejde. Der blev gennemført forskel-

lige forsøg, hvis resultater muliggør en evaluering af de sundhedsmæssige risici forbundet med uorganiske 

nanopartikler. Desuden blev et alternativ til de almindelige nanopartikler undersøgt og resultaterne af den-

ne undersøgelse blev efterfølgende stillet til rådighed for fødevareindustrien.  

Resultaterne blev derudover præsenteret for et publikum bestående af videnskabelige fagfolk på store 

nationale og internationale konferencer samt gennem artikler i internationale fagtidsskrifter. Endvidere 

blev den brede offentlighed informeret om emnet med henblik på at skabe større opmærksomhed om be-

tydningen af nanopartikler i fødevarer.  

 

Det tætte samarbejde mellem forskningsinstitutionerne på dansk og tysk side har sammen med den bredt-

favnende videnskabelige og tekniske erfaringsudveksling bidraget til en styrkelse af dette forskningsområde 

i programregionen.  

 

Væsentlige resultater  

¶ Med brug af komplementære teknologier og discipliner kunne nanopartiklers toksiske virkninger på 

humane celler påvises.  

¶ Etablering af et optimeret grundlag for at vurdere de sundhedsmæssige risici forbundet med 

brugen af nanopartikler.  

¶ Etablering af en grænseoverskridende kompetenceklynge inden for nanoteknologi. 

 

http://interreg4a.dk/wm321304


Bilag 6: Projektbeskrivelser                                           INTERREG 4A Syddanmark-Schleswig-K.E.R.N.
            

 16 

PerformanD - Koncept, udvikling og test af et performance monitoring system 

for små og mellemstore sejlbåde 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Fachhochschule Kiel 

Projektpartnere   Syddansk Universitet, Sønderborg 

Projektperiode 31.08.2010-31.03.2015 

Tilskud 681.281 ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm339944    

 
Projektbeskrivelse  

I dette projekt har man udviklet et 
system, som kan anvendes til at måle 
sejleres træningspræstationer og 
evalueres systematisk efter trænin-
gen. Dette har ikke alene betydning 
for udviklingen af sejlsportstalenter 
på begge sider af grænsen, men det 
er også interessant for sporten gene-
relt. Systemet kan eksempelvis an-
vendes ved regelmæssige forenings-
regattaer. Systemet til måling af 
træningspræstationer består af et 
hardwaresystem som basisenhed, 
der henter måledata fra sensorer, 
der er monteret på sejlbåden. Disse 
data gemmes og overføres via en 
trådløs netværksforbindelse til træ-
neren.  
Det udviklede software gør det såle-
des muligt at modtage og evaluere 
data i realtid, såvel som efterfølgen-
de. Gennem en løbende forbedring 
kan der nu gives tydelige retningslinjer for den taktiske positionering i regattafeltet. Med hensyn 
til hardwaren arbejdes der stadig med justeringer for at muliggøre en kontinuerlig brug på små 
joller. Projektet har vist, at målesystemet er kompatibelt med standardkomponenter (smartpho-
nes og tablets) og kan således udbygges med yderligere sensorer. 
 
Væsentlige resultater  
¶ Udvikling af et helt nyt system til indsamling, registrering og overførsel af data.  

¶ Innovativt samarbejde mellem partnere fra forskellige tekniske discipliner i  

grænseoverskridende regi.  

¶ Evalueringen viser, at systemet, som blev udviklet i dette projekt, er enestående med henblik på 

dets funktionalitet og innovation og i øjeblikket er uden konkurrence.  

 

 

http://interreg4a.dk/wm339944
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SuperCap 

Udvikling af bæredygtige, billige superkondensatorer til energilagring 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Fachhochschule Kiel 

Projektpartnere   Syddansk Universitet, Odense 

Projektperiode 01.10.2012-30.06.2015 

Tilskud офоΦпос ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm405826  

 
Projektbeskrivelse                                               

I takt med, at anvendelsen af 

vedvarende energikilder sti-

ger, vokser også udfordrin-

gerne med at lagre energi.  I 

dette projektet har man der-

for sat sig for at udvikle en ny 

type lagringsenhed, de såkald-

ǘŜ έǎǳǇŜrkondensatoǊŜǊΦέ  

 

Synergien mellem de to pro-

jektpartnere i Kiel og Odense 

har ført til udviklingen af høje-

ffektive processer. I forbindel-

se med udforskning af elek-

trodematerialer og lagrings-

strukturer havde man stor 

succes med fremstillingen af 

kulstofmaterialer på basis af 

skalaffald fra krebsdyr. Desuden lykkedes det at inddrage virksomheder i udviklingsprocessen. Den model 

for superkondensatorer, som blev udviklet i løbet af projektet, vil blive testet under reelle omstændigheder 

af industri- og netværkspartnerne.  

 

PR-arbejdet er blevet gennemført via foredrag, workshops og videnskabelige publikationer. Modellen for 

den elektrokemiske superkondensator er et resultat af de deltagende institutioners ekspertiser og vil indta-

ge en nøglerolle fremover, ikke kun i den dansk-tyske branche for vedvarende energi, men også internatio-

nalt. 

 

Væsentlige resultater  

¶ Grænseoverskridende teknologitransfer mellem videnskabsfolk og ingeniører, fælles udvikling af 

højeffektive elektrodematerialer og processer 

¶ Succesfuld anvendelse af kulstofmaterialer udvundet af skalaffald fra krebsdyr 

¶ Udvikling af en ny type lagringsenhed for energi og fremstilling af en første model for 

superkondensatorer  

                                                                                    

 

http://interreg4a.dk/wm405826
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User-driven Innovation - Tysk-Dansk Center for Brugerdreven Innovation 

Indsatsområde 1.2 Anvendelse og udvikling af ny teknologi 

Leadpartner   Business Kolding 

Projektpartnere  IBC International Business College, Kolding  
  Wissenschaftszentrum Kiel GmbH 
  Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

Projektperiode 10.08.2009-01.12.2013 

Tilskud трлΦтпт ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm301497  

 

Projektbeskrivelse 

Nye industrielle produkter 

og forbrugsgoder ender ofte 

med ikke at få succes. Et 

værktøj til at imødegå den-

ne situation ŜǊ έ¦ǎŜǊ-driven 

LƴƴƻǾŀǘƛƻƴέΣ ǎƻƳ ƛƴŘŜōŋǊŜǊ 

en aktiv inddragelse af den 

fremtidige bruger i udviklin-

gen af produkter og service-

ydelser. Det er her, at pro-

jektet har sit udgangspunkt.  

 

På grundlag af en grænseoverskridende videndeling og erfaringsudveksling har projektpartnerne opbygget 

et effektivt koncept, der skal hjælpe virksomheder med at få bedre adgang til målgruppen og derigennem 

målrette sine produktudviklinger på slutbrugerens behov. Konceptet er udmøntet i et dansk-tysk center for 

brugerdreven innovation, som tilbyder vejledning for virksomhederne i grænseregionen om anvendelsen af 

έ¦ǎŜǊ-ŘǊƛǾŜƴ LƴƴƻǾŀǘƛƻƴέ ƳŜŘ ƪƻƴǘŀƪǘǎǘeder i Kiel og i Kolding. 

 

Gennem et samarbejde med danske og tyske virksomheder er der udviklet en række værktøjer til brug for 

virksomheder i deres opstart. Som eksempler kan nævnes digitale løsninger såsom Smart Start og Rutekort 

ǎŀƳǘ Ŝǘ Ŧȅǎƛǎƪ έōǊǳƎŜǊŘǊŜǾŜƴ ƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴǎƘƧǳƭέΦ ±ƛŘŜƴ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ƛƴŘǎŀƳƭŜǘ ƻƎ ǳŘǾŜƪǎƭŜǘ Ǿƛŀ ǿƻǊƪǎƘƻǇǎΣ ƛn-

formationsmøder og andre arrangementer. Et videre pǊƻŘǳƪǘ ŜǊ Ŝƴ ǾŜƧƭŜŘƴƛƴƎ ƳŜŘ ǎŋǊƭƛƎ Ŧƻƪǳǎ Ǉň {a±ΩŜǊΦ 

 

Projektet har oplevet bred interesse fra især små og mellemstore virksomheder i grænseregionen, men 

også virksomheder uden for regionen har udvist interesse. Eksempelvis er der indledt et samarbejde med 

Norske og Svenske udviklingsparker. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Etablering af et grænseoverskridende informationscenter, som kan tilbyde danske og tyske virk-

somheder vejledning indenfor brugerdreven innovation  

¶ tǊƻƳƻǾŜǊƛƴƎ ŀŦ ƛƴƴƻǾŀǘƛǾŜ ǾŋǊƪǘǄƧŜǊ ǘƛƭ {a±ΩŜǊ ƛ ƻpstartsfasen 

¶ Udarbejdelse af vejledningsmaterialer / kompendier for virksomheder  

http://www.interreg4a.dk/wm301497
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1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse 

FastLabNet 

Dansk-tysk maritimt kompetencenetværk inden for området træthedsresistens 

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse 

Leadpartner   Fachhochschule Kiel 

Projektpartnere   Syddansk Universitet, Odense 

Projektperiode 14.02.2011-31.03.2015  

Tilskud рнпΦснн ϵ  

Mere information http://interreg4a.dk/wm355953  

 

Projektbeskrivelse   

De komponenter og 

konstruktioner, som 

anvendes i industri- 

og skibsbyggeri ud-

sættes for store be-

lastninger. Hvis en 

belastning overstiger 

komponentens ud-

mattelsesstyrke, kan 

dette føre til alvorli-

ge skader.  

 

Projektet FastLabNet har som målsætning at forene og opgradere de dansk-tyske kompetencer på området 

for komponenters- og konstruktioners udmattelsesstyrke. Med udgangspunkt i en omfattende research 

blev der indsamlet viden om den aktuelle forskning om udmattelsestests og beregningsmodeller. Et labora-

torium på Fachhochschule Kiel blev omdannet med det formål at kunne tilbyde regionale virksomheder 

muligheden for simulationer, tests og generel understøttelse i forbindelse med belastningsanalyser. Ved 

hjælp af en nyudviklet software til vurdering af materialers levetid lykkedes det opnå og vurdere resultater 

fra laboratorieforsøg og målinger i praksis i overensstemmelse med internationale forskrifter. Gennem en 

certificering af laboratoriet kunne man endvidere opnå en godkendelse til industriel anvendelse.   

 

Væsentlige resultater   

¶ Etableringen af et laboratorie til udmattelsestests og udrustning til modalanalyser har såvel 

videnskabelig og erhvervsmæssig betydning 

 

¶ Opbygningen af en omfattende knowhow vedr. udmattelsesstyrke har betydet en bæredygtig 

opgradering af partnernes faciliteter og kompetencer 

 

¶ En omfattende undersøgelse af i vibrationer i skibskonstruktion i samarbejde med 

netværkspartneren Flensburger Schiffbau Gesellschaft, som ikke tidligere er blevet gennemført i 

dette omfang 

http://interreg4a.dk/wm355953
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Lab-On-Chip - Teknik til kvalitetskontrol i levnedsmiddel- og bioindustrien  

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse 

Leadpartner   Syddansk Universitet, Sønderborg 

Projektpartnere   Fachhochschule Kiel 

  Fachhochschule Flensburg  

Projektperiode 01.01.2009-31.12.2013 

Tilskud 1.193.737 ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm242732  

 

Projektbeskrivelse 

έ[ŀō-On-/ƘƛǇέΣ Ŝǘ ƭŀōƻǊŀǘƻǊƛǳƳ 

på en chip, forener komplekse 

analyseprocesser på en lille chip, 

som ellers skulle gennemføres i 

en omfattende proces i et labo-

ratorium. Lab-On-Chip metoden 

er således betydeligt hurtigere 

og kan påvise uønskede og ska-

delige bakterier på et tidligere 

stadium. I modsætning til den 

traditionelle metode, hvor det 

eksempelvis tager flere dage at 

afsløre bakterier i fødevarer. 

Særligt inden for forarbejdning af 

fødevarer og produktion af læ-

gemidler er det derfor gavnligt at 

anvende Lab-On-Chip metoden for at identificere og derved forebygge forekomsten af uønskede og skade-

lige bakterier i den industrielle produktion.  

 

Projektpartnerne har udviklet en sådan innovativ chip, som kan bidrage til en hurtigere og billigere identifi-

cering af mikroorganismer. Denne chip kan eksempelvis anvendes inden for levnedsmiddelanalyse, hvilket 

regionens industrier har en basal interesse i.  

 

Det grænseoverskridende samarbejde mellem universiteter og virksomheder implicerer regionale spids-

kompetencer inden for Lab-On-Chip-teknologien, som på den måde står til rådighed for både lokale virk-

somheder samt uddannelses- og forskningsinstitutioner. Selvom det viste sig at være sværere at få indu-

strielle partnere involveret end antaget, tyder industriens grundlæggende interesse på, at virksomheder 

fremadrettet vil følge partnernes samarbejde og bidrage til at omsætte resultaterne. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Lab-On-Chip-teknologi til identificering af skadelige og uønskede bakterier  

¶ Grænseoverskridende netværk mellem forskningsinstitutioner og virksomheder til fremme af tek-

nologiudvikling på den selvudviklede lab-on-chip platform 

 

http://www.interreg4a.dk/wm242732
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SAME - Søvn og arbejde og konsekvenserne heraf for metaboliske sygdomme 

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse 

Leadpartner   Syddansk Universitet, Odense 

Projektpartnere   Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

  Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

Projektperiode 09.02.2010-01.10.2013 

Tilskud сфоΦтсу ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm321079  

 

Projektbeskrivelse 

En stor andel af den danske og 

tyske erhvervsdygtige befolk-

ning lider under stofskiftesyg-

domme, søvnforstyrrelser og 

andre problemer, som følge af 

skifteholdsarbejde. For at få ny 

viden om de helbredsmæssige 

virkninger af søvn, arbejde, 

kost og stofskifte har projekt-

partnerne draget positiv nytte 

af synergieffekten ved at kom-

binere kompetente forsknings-

grupper inden for tvillinge-

forskning.   

 

Gennem det grænseoverskridende samarbejde lykkedes det partnerne at indsamle flere data end oprinde-

ligt planlagt i en stor database til brug for statistiske beregninger. Tvillingeundersøgelsen af søvn, arbejde, 

metabolisme og ernæring kunne afsluttes med en deltagerkvote på næsten 80 %. Den bemærkelsesværdig 

høje deltagelse skyldtes, at tvillingerne selv at kunne vælge, hvor og hvornår de ønskede at få besøg af pro-

jektteamets mobile undersøgelsesenhed. Succesen med den mobile enhed kan få betydning for design af 

kliniske undersøgelser i fremtiden. 

 

Et samarbejde er indledt med New Jersey Medical School samt andre tvillingeregistre i Europa og Australi-

en, som på sigt kan føre til yderligere genetiske studier i relation til søvn. Derudover indgår projektet i et 

europæisk samarbejde om lovgivning, etik og biobanker. Projektpartnerne har derudover prioriteret offent-

lighedsarbejdet og formidlet projektets resultater i pressen og videnskabelige artikler samt ved adskillige 

møder, seminarer og konferencer. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Indsamling af store mængder data fra dansk og tysk side til brug for videre klinisk forskning   

¶ Rådgivningsgrundlag for arbejdstagere med forhøjet sygdomsrisiko på grund af søvnmangel eller 

forringet søvnkvalitet 

¶ Internationale samarbejder omkring genetiske studier og betydningen af søvn, arbejde, metabolis-

me og ernæring 

http://interreg4a.dk/wm321079
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Sund aldring - DŜƴŜǘƛǎƪŜ ŦŀƪǘƻǊŜǊǎ ƛƴŘŦƭȅŘŜƭǎŜ Ǉň έŘŜƴ ǎǳƴŘŜ ŀƭdǊƛƴƎέ  

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse 

Leadpartner  Syddansk Universitet, Odense   

Projektpartnere  Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

Projektperiode 01.01.2010-30.09.2013 

Tilskud 754.71л ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm281679  

 

Projektbeskrivelse 

Projektets mål er at identificere genetiske faktorer for den sunde aldringsproces, som gør det muligt at leve 

et langt liv i sund psykisk og fysisk tilstand. De deltagende forskningsinstitutioner så et stort potentiale i at 

udnytte hinandens facili-

teter, teknologiske ud-

styr og personelle kom-

petencer, hvilket gjorde 

det muligt at gennemfø-

re et større og mere 

effektivt forskningsar-

bejde sammenlignet 

med den forskning, de 

pågældende institutter 

ellers har mulighed for 

at gennemføre. Derved 

kunne der etableres en 

ekstraordinær og nyska-

bende samling af geneti-

ske prøver samt en af de 

største biobanker, som 

har stor værdi for regionens aldringsforskning på lang sigt. Den viden, der opnået gennem projektet, skal 

bidrage til en generering af nye former for diagnose, forebyggelse og farmakologisk behandling af aldersbe-

tingede forandringer og sygdomme.  

 

Det lykkedes endvidere at etablere et internationalt netværk, som fremadrettet kan være med til at udbre-

de og drage nytte af projektets resultater samt på grundlag heraf yde nye bidrag til forskningsområdet sund 

aldring. 

                

Væsentlige resultater 

¶ Etablering af en af de største biobanker til genetiske prøver til brug for aldringsforskning 

 

¶ International profilering af regionen som forskningscentrum for aldersforskning 

 

¶ Skabelse af et bæredygtigt grundlag for et langsigtet forskningssamarbejde hen over grænsen   

 

http://www.interreg4a.dk/wm281679
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VAILLL - Virtual Academy for Innovative and Lifelong Learning 

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse 

Leadpartner   Fachhochschule Flensburg 

Projektpartnere   Wirtschaftsakademie Schleswig-Holstein  

  University College Syddanmark 

  Udvikling Vejen 

  AluCluster, Kolding 

Projektperiode 04.08.2009-30.09.2013 

Tilskud супΦнур ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.de/wm301576  

 

Projektbeskrivelse  

Projektet har sat sig som 

mål at forbedre erhvervs-

uddannelserne gennem 

internetbaserede og fler-

sprogede læringsmoduler. 

Grundet en hæsblæsende 

udvikling på arbejdsmar-

kedet, findes der et sti-

gende behov for videre-

uddannelsestilbud. Hertil 

er der udviklet en græn-

seoverskridende platform 

med forskellige e-

læringskurser. Online-

kurserne blev udviklet 

pædagogisk, således at 

indholdet og problemstillingerne er lette at forstå for deltagerne. Til hvert kursus var der desuden knyttet en 

uddannet mentor, der hurtigt kunne besvare alle spørgsmål og styre kommunikationen (chat og fora) på et 

fagligt niveau. Den udarbejdede model har de fordele, at læringen kan gennemføres uafhængigt af tid og 

sted, og at rejseomkostninger og miljøbelastning reduceres. Deltagelse i kurserne blev certificeret. Sprogud-

dannelsen (dansk, tysk og engelsk) danner en central del af projektet med det formål at øge arbejdsmar-

kedsfleksibiliteten på tværs af grænsen. På den måde understøttes også den aktuelle nationale uddannel-

sespolitik i begge regioner, som tilsigter at forbinde arbejdsmarkederne med hinanden. 

                               

Væsentlige resultater  

¶ Udvikling af en grænseoverskridende platform med forskellige e-læringskurser, som blev modtaget 

særdeles positivt af målgrupperne 

 

¶ Oprettelse af et grænseoverskridende tilbud om videreuddannelse med henblik på at øge 

arbejdsmarkedsfleksibiliteten 

http://www.interreg4a.de/wm301576
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Videnregion 1 - Videnregion Syddanmark / Schleswig-Holstein 1 

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse  

Leadpartner   Syddansk Universitet, Odense 

Projektpartnere   Odense Universitetshospital  

  Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

  Europa-Universität Flensburg 

  Fachhochschule Flensburg 

  Fachhochschule Kiel 

  Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

Projektperiode 21.04.2008-31.12.2011 

Tilskud прсΦмро ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.de/wm254852   

 

Projektbeskrivelse 

De deltagende forskningsinsti-

tutioner etablerede et fælles 

sekretariat, som havde til op-

gave at formalisere det græn-

seoverskridende samarbejde 

mellem videncentre og bistå 

aktører med at finde relevante 

samarbejdspartnere på den 

anden side af grænsen.  

                                 

I projektperioden skete der et 

aktivt netværksarbejde med 

afholdelse af talrige møder og workshops, hvor danske og tyske aktører fik mulighed for at mødes. På bag-

grund heraf er der iværksat mange nye grænseoverskridende forskningskooperationer og projekter. I den 

forbindelse har der været fokus på også at øge deltagelsen af regionale virksomheder samt andre eksterne 

videnaktører i regionen. Inddragelsen af universitetshospitalerne viste sig dog at være en udfordring som 

følge af strukturelle årsager. Derfor valgte man i højere grad at fokusere på samarbejdsmulighederne ud-

dannelsesinstitutionerne imellem. Særligt udvidelsen af tilbud inden for grænseoverskridende studier samt 

fælles uddannelser for ph.d.-studerende.  

 

Der blev udarbejdet en oversigt over eksisterende samarbejdsaftaler samt iværksat en analyse af det dan-

ske og det tyske system for ph.d.-uddannelser. Undersøgelserne fremviste positive potentialer for at udvide 

grænseoverskridende tilbud både for almen studerende og ph.d.-studerende. Projektpartnerne besluttede 

derfor at fortsætte samarbejde med fokus på udviklingen af nye grænseoverskridende uddannelsestilbud.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Etablering af et fælles sekretariat til understøttelse af grænseoverskridende netværk og projekter 

¶ Undersøgelse af potentialet for udvidelsen af grænseoverskridende uddannelsestilbud 

¶ Analyse af danske og tyske systemer til uddannelse af Ph.d.-studerende 

 

http://www.interreg4a.de/wm254852
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Videnregion 2 - Videnregion Syddanmark/Schleswig-Holstein 2 

Indsatsområde 1.3 Udvikling gennem forskning og uddannelse  

Leadpartner   Syddansk Universitet, Odense 

Projektpartnere   University College Lillebælt 

  University College Syddanmark 

  Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

  Fachhochschule Kiel  

  Europa-Universität Flensburg  

  Fachhochschule Flensburg   

Projektperiode 09.05.2011-30.06.2015 

Tilskud тлтΦмсн ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm355956  

 

Projektbeskrivelse 

Projektet byggede videre på et 

konstruktivt samarbejde i Vi-

denregion 1 og kunne dermed 

udnytte disse strukturer til im-

plementering af nye tiltag. Ho-

vedfokus var udviklingen af nye 

uddannelsestilbud og som ek-

sempler kan nævnes nye tilbud 

inden for uddannelserne: Busi-

ness Administration, Health and 

Prevention, Maritime Archeolo-

gy m.fl.  

Endvidere har man understøttet oprettelsen af nye erasmusaftaler mellem de deltagende uddannelsesinsti-

tutioner samt udviklet fælles grænseoverskridende sommerkurser med fokus på udveksling af studerende 

og undervisere, som var en stor succes.  

Andre eksempler på succesfulde produkter er et online kurǎǳǎ ŦƻǊ ǳƴŘŜǊǾƛǎŜǊŜ έ¢ŜŀŎƘп¢ƻƳƻǊǊƻǿέΦ  {ƛŘǎǘ 

ƳŜƴ ƛƪƪŜ ƳƛƴŘǎǘ ŜǊ ŘŜǊ ǳŘŀǊōŜƧŘŜǘ Ŝƴ έ{ǘǳŘŜƴǘ DǳƛŘŜέ ƳŜŘ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ǘƛƭ ǎǘǳŘŜǊŜƴŘŜ ƻƳ ŘŜǊŜǎ ǳŘŘŀƴƴŜl-

sesmæssige muligheder i grænseområdet. 

  

Projektpartnerne havde også til hensigt at udvikle fælles ph.d.-uddannelser. På grund af store forskelle mel-

lem nationale regler på dansk og tysk side kunne denne målsætning dog ikke realiseres. De pågældende 

problemstillinger er nu blevet belyst og projektet har kunnet bidrage løsningsforslag. Med henblik på et tæt-

tere samarbejde med erhvervslivet er der udviklet en fælles job- og praktikdatabase til gavn for både de 

studerende og virksomheder.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Større udbud af fælles grænseoverskridende uddannelser og kurser  

¶ Strategi for udviklingen af fælles grænseoverskridende ph.d. -uddannelser  

¶ Øget samarbejde med erhvervslivet 

http://www.interreg4a.dk/wm355956
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1.4 Udvikling gennem turisme og oplevelsesbaseret økonomi 

Helårs - Oplevelsesregion 

Indsatsområde 1.4 Udvikling gennem turisme og oplevelsesbaseret økonomi 

Leadpartner   Sønderborg Kommune 

Projektpartnere   Stadt Flensburg 

  Kreis Schleswig-Flensburg 

Projektperiode 17.10.2008-29.02.2012 

Tilskud 769.343 ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm281680  

 

Projektbeskrivelse 

Turismen i regionen står over for to 

udfordringer:  

Den store efterspørgsel i sommersæ-

sonen resulterer i flaskehalsproble-

mer og den lave udnyttelsesgrad i 

ydersæsonen kan medføre midlerti-

dig lukning af faciliteter. Det ufor-

holdsmæssigt begrænsede udbud 

står ikke mål med den store efter-

spørgsel efter maritime oplevelser, 

trods et stort potentiale.  

Projektet har søgt at imødegå disse 

udfordringer ved at styrke ydersæso-

nen og det maritime oplevelsespo-

tentiale gennem fælles udvikling og 

markedsføring af succesfulde græn-

seoverskridende tilbud. 

 

Projektet har haft succes med at nytænke kendte produkter i et dansk-tysk maritimt perspektiv og derigen-

nem skabe en merværdi for turismebranchen på begge sider af grænsen. Der er arbejdet med et flertal af 

produkter, herunder en analyse af potentialet for maritime oplevelsesmuligheder i grænseregionen. På 

grundlag heraf har projektpartnerne blandt andet udviklet en maritim historisk oplevelsesbrochure (mari-

tim guide); et interaktivt kort med maritime oplevelsesmuligheder; en havneguide som opslagsværk til de 

besøgende sejlere i projektområdet; Ŝƴ έŀƪǘƛǾ ƎǳƛŘŜέ ƳŜŘ ǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀŦ områdets vandre- og cykelstier 

ǎŀƳǘ Ŝƴ έƪǳƴǎǘ ƎǳƛŘŜέ ƳŜŘ ƻǾŜǊǎƛƎǘ ƻǾŜǊ ƪǳƴǎǘ ƻƎ ƪǳƴǎǘƘňƴŘǾŋǊƪ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘƻƳǊådet. Derudover blev der 

iværksat fælles arrangementer for turismeaktører med henblik på at fremme udvekslingen af kompetencer 

målrettet. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Præsentation af maritime attraktioner til styrkelse af oplevelsesøkonomien 

¶ Videreudvikling af turismeprodukter og organisering af grænseoverskridende maritime events 

¶ Brug af nye teknologier og interaktiv læring i turismebranchen 

http://www.interreg4a.dk/wm281680
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Natur og turisme - Natur og turisme langs den dansk-tyske nordsøkyst ς med 

fokus på nationalparkerne i Vadehavsområdet 

Indsatsområde 1.4 Udvikling gennem turisme og oplevelsesbaseret økonomi 

Leadpartner   Rømø-Tønder Turistforening  

Projektpartnere   Sydvestkyst Udviklingsforum 

  Skærbæk Fritidscenter 

  Nationalpark Vadehavet 

  Wirtschaftsförderung Nordfriesland  

  Nordsee-Tourismus-Service GmbH  

  Nationalparkverwaltung Schleswig-Holsteinisches Wattenmeer 

Projektperiode 01.09.2011-01.03.2015  

Tilskud ррнΦфст ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm374019  

 

Projektbeskrivelse 

Med fokus på naturturisme på begge 

sider af den dansk-tyske grænse har 

projektets partnere i fællesskab identi-

ficeret muligheder for at skabe synergi 

mellem naturbeskyttelse og turisme i 

Vadehavsregionen. På baggrund heraf 

præsenteres Vadehavsområdets at-

traktivitet som nationalpark og ver-

densnaturarv for første gang som et 

samlet grænseoverskridende oplevel-

sesrum.  

I forbindelse med markedsføringen af 

områdets attraktioner har man inddra-

get lokale og regionale netværkspartnere og virksomheder. Gennem dette netværkssamarbejde er det lyk-

kedes øge kendskabet til og formidling af fordelene ved en fælles turismeregion. 

 

Eksisterende og potentielle turisters besøgsmotiv samt turisternes krav til en vellykket naturferie og dertil 

passende turistprodukter blev gransket forud gennem forskellige studier og analyser. Derudover undersøgte 

man den regionale danske og tyske befolknings almene kendskab til af Nationalparken og Vadehavet. På 

dette grundlag kunne partnerne efterfølgende udarbejde strategier og målrette produkter til fremme af 

bæredygtig turisme i Vadehavsområdet. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Kommunikationsstrategi målrettet den lokale befolkning og turister med fokus på en bæredygtig og 

naturorienteret turisme 

¶ Grænseoverskridende nationalparkmagasin og feriekort med fælles oplevelsestips 

¶ Grænseoverskridende cykelferieprodukter og kunstoplevelsestilbud 

http://interreg4a.dk/wm374019
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Østersøruter 

Indsatsområde 1.4 Udvikling gennem turisme og oplevelsesbaseret økonomi 

Leadpartner   Ærø Kommune  

Projektpartnere   Naturturisme I/S 

  Sønderborg Erhvervs- & Turistcenter 

  Videncenter for kystturisme  

  Stadt Flensburg 

 Stadtwerke Eckernförde GmbH 

 WiREG, Wirtschaftsförderung und Regionalentwicklung, Flensburg 

Projektperiode 01.10.2012-31.12.2014 

Tilskud унΦллф ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm405824  

 

Projektbeskrivelse 

Hvad er mulighederne for at genetablere 

den grænseoverskridende passagerskibs-

fart mellem havne i farvandene omkring 

Lillebælt, Sydfyn, Flensborg Fjord, Gelting 

Bugt, Slien og Eckernförder Bugt? Dette 

havde projektpartnerne sat sig for at un-

dersøge og debattere i samarbejde med 

relevante regionale aktører, herunder 

rederi- og turismebranchen, kommuner 

og søfartsmyndigheder.  På en vellykket 

konference drøftedes mulighederne på 

grundlag af en tredelt analyse, som inde-

bar en økonomisk behovsanalyse, en kon-

ceptudvikling og en analyse af de juridiske rammebetingelser. I den forbindelse blev der taget højde for de 

europæiske retningslinjer (SOLAS-direktiverne), som har betydning for nødvendigheden for at anskaffe nye 

skibe eller finde tekniske løsninger til, hvordan man kan opgradere eksisterende skibe. 

 

Undersøgelsens resultater inklusive anbefalinger er opsummeret i en rapport, som står til rådighed for of-

fentligheden. Derudover er der gennem projektet blevet etableret en række nye netværk, eksempelvis 

mellem Langballigau og Ærø Kommune, hvor man drøfter potentialet for et samarbejde om en mulig rute.  

 

Væsentlige resultater 

¶ For første gang samledes ca. 120 relevante aktører med interesse for og kompetencer inden for 

den grænseoverskridende passagerskibsfart. 

¶ Analyserapport med anbefalinger vedr. mulighederne for at gen-åbne passagerskibsfarten i den 

vestlige del af Østersøområdet. 

¶ Grænseoverskridende netværk, som kan tage de næste skridt og konkretisere mulighederne for at 

gen-åbne dansk-tyske sejlruter. 

 

http://interreg4a.dk/wm405824
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Turisme, menneske og natur 

Indsatsområde 1.4 Udvikling gennem turisme og oplevelsesbaseret økonomi 

Leadpartner    Syddansk Universitet, Odense 

Projektpartnere    Fjord og Bælt Centeret Kerteminde 

   Naturama, Svendborg  

   Christian-Albrechts-Universität zu Kiel  

   Europa-Universität Flensburg 

   Phänomenta, Flensburg 

   Nationalpark-Zentrum Multimar Wattforum  

   Arche Warder e.V. 

Projektperiode 08.03.2011-15.07.2015  

Tilskud 765.334 ϵ  

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm355957  

 

Projektbeskrivelse 

Med udgangspunkt i en 

bedre forståelse for 

betydningen af relatio-

nen mellem mennesket 

og den omgivende na-

tur tilsigter projektet at 

positionere regionen 

som en feriedestination 

med meningsfyldte 

oplevelsestilbud. I et 

tæt samarbejde mellem 

fem naturvidenskabelige oplevelsescentre og tre universiteter er der blevet udviklet og markedsført autenti-

ske oplevelsesprodukter inden for emnet menneske & natur, herunder hands-on produkter, som turisterne 

selv kan prøve. Det drejer sig eksempelvis om udstillinger i form af mobile moduler, der cirkulerer mellem de 

deltagende oplevelsescentre og fremadrettet også kan opstilles på biblioteker, trafikcentre, offentlige insti-

tutioner og andre centrale steder. Et modul omhandler for eksempel marsvin og deres levevis, hvor gæsten 

gennem oplevelsen af sin egen sonar kan opnå en bedre forståelse for disse havdyr.  

 

En spørgeskemaundersøgelse viser, at de besøgendes indtryk af udstillingsmodulerne og formidlingsmeto-

ŘŜǊƴŜ ŜǊ ǇƻǎƛǘƛǾŜΦ ¢ƛƭ ƳƻŘǳƭŜǊƴŜ ŜǊ ŘŜǊ ǳŘǾƛƪƭŜǘ Ŝǘ ǎňƪŀƭŘǘ έōŀŎƪŘǊƻǇέ ƳŜŘ ƛƴŦƻǊƳŀǘioner om projektet og 

dets temaer.  

Som opsamling på projektets erfaringer er der udarbejdet en bog om menneskes relation til naturen i regio-

nen. Bogen stilles gratis til rådighed og indeholder også indholdsmæssige bidrag fra netværkspartnere.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Mobile udstillingsmoduler med fokus på relationen mellem menneske og natur 

¶ Afprøvning af nye formidlingsmetoder med aktiv inddragelse af gæsterne  

¶ .ƻƎ ƻƳ ƳŜƴƴŜǎƪŜǘǎ ǊŜƭŀǘƛƻƴ ǘƛƭ ƴŀǘǳǊŜƴ έbŀǘǳǊǾƛŘŜƴǎƪŀōŜƭƛƎŜ ŦƻŘǎǇƻǊέ  

 

http://www.interreg4a.dk/wm355957
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Vestkystturisme 

Indsatsområde 1.4 Udvikling gennem turisme og oplevelsesbaseret økonomi 

Leadpartner   Rømø-Tønder Turistforening 

Projektpartnere   Turistgruppen Vestjylland 

  Skærbæk Fritidscenter  

  Wirtschaftsförderung Nordfriesland 

  Nordsee-Tourismus-Service GmbH 

Projektperiode 05.08.2009-30.06.2013 

Tilskud 630.417 ϵ 

Mere information http://www.interreg4a.dk/wm301608  

 

Projektbeskrivelse 

Øget attraktivitet som 

grænseoverskridende fe-

riedestination samt nye og 

innovative produkter skal 

tiltrække flere gæster og 

profilere den tysk-danske 

vestkyst som et ferieområ-

de i særklasse. 

Projektpartnerne har på 

grundlag af erfaringsud-

veksling og vidensformid-

ling bidraget til at forbedre 

markeds- og produktkend-

skabet inden for turismen 

på begge sider af grænsen. 

Derudover afprøvede man forskellige tiltag, som havde vist gode resultater. Eksempelvis blev klassifice-

ringssystemerne for de tyske overnatningssteder afprøvet på dansk side, medens man i Schleswig-Holstein 

afprøvede de i Vestjylland kendte standarder med adgang for alle.  

 

Der blev også gennemført en analyse af feriegæsters motiver og interesser i grænseregionen. I forbindelse 

med et dansk-tysk markedsforskningsarrangement blev analysen præsenteret for og drøftet med turisme-

aktører og politikere. Der blev udarbejdet seks grænseoverskridende oplevelsesruter, herunder vandre-, 

cykel- og bilture for turister. Endvidere blev der gennemført såkaldte produktkendskabsture og erfarings-

udvekslingsmøder til opkvalificering af medarbejdere i turistbranchen. På disse ture blev der indgået nye 

samarbejdskonstellationer med forskellige netværksaktører.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Analyse af feriegæsters og besøgendes motiver og interesser i grænseregionen 

¶ Udvikling af attraktive grænseoverskridende tilbud til såvel feriegæster som éndags-turister  

¶ Etablering af et styrket netværkssamarbejde mellem danske og tyske turismeaktører omkring vest-

kystregionen 

http://www.interreg4a.dk/wm301608
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1.5 Sundhedsudvikling 

Brystkræftforskning ς Grænseoverskridende samarbejde om brystkræft 

Indsatsområde 1.5 Sundhedsudvikling 

Leadpartner   Fachhochschule Flensburg 

Projektpartnere   AOK Schleswig-Holstein 
  BKK Landesverband Nord 

  Ev.-Luth. Diakonissenanstalt, Flensburg 
  Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 
  Institut für Krebsepidemiologie, Lübeck 
  Schleswig-Holsteinische Krebsgesellschaft e.V. 
  Region Syddanmark 
  Medcom, Odense 

Projektperiode 18.08.2008-31.12.2010  

Tilskud ппсΦунр ϵ  

Mere information http://interreg4a.dk/wm254870   

 

Projektbeskrivelse   

Den overordnede målsætning er at 

skabe et bæredygtigt grundlag for 

opbygningen af et "Grænseoverskri-

dende Center for Brystkræft", der 

skal bidrage til at sikre en regulær 

grænseoverskridende udveksling af 

medicinske tjenesteydelser for fore-

byggelse og behandling af brystkræft 

i Syddanmark og i det nordlige Sles-

vig-Holsten.  

 

Partnerne har gennemført en for-

søgsfase, hvor man arbejdede med 

konkrete medicinske tilbud inden for kurativ mammadiagnostik af brystkræftpatienter i programregio-

nen. Inddragelsen af læger i samarbejdet viste sig dog at være en udfordring. For at imødegå denne 

udfordring lykkedes det gennem klinikmøder at etablere en velegnet kommunikationsplatform og un-

derstøtte opgavefordelingen. Resultatet viser således, at det er teknisk og medicinsk muligt at opbygge 

et grænseoverskridende samarbejde inden for brystkræft, om end juridiske, økonomiske eller organisa-

toriske aspekter kan danne barrierer i processen.   

 

Væsentlige resultater   

¶ Komparativ analyse af brystkræft-programmerne i Syddanmark og Slesvig-Holsten samt 

udarbejdelse af fælles kvalitetsstandarder 

¶ Partnerne haǊ ǎƪŀōǘ ƎǊǳƴŘƭŀƎŜǘ ŦƻǊ Ŝƴ Ϧ/ƻƳƳƻƴ wŜƎƛƻƴ ƻŦ .ǊŜŀǎǘ IŜŀƭǘƘά ŦƻǊ ŀǘ ǎƛƪǊŜ ŘŜƴ 

langsigtede videreførelse af projektets resultater og sikre den bedst mulige behandling 

¶ Der blev gennemført en forsøgsfase med fokus på brystkræft-screening til forebyggelse, 

diagnosticering og behandling 

http://interreg4a.dk/wm254870


Bilag 6: Projektbeskrivelser                                           INTERREG 4A Syddanmark-Schleswig-K.E.R.N.
            

 32 

COLLIN - Collaboration for Innovation 

Indsatsområde 1.5 Sundhedsudvikling 

Leadpartner   Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

Projektpartnere   Odense Universitetshospital 

Projektperiode 01.10.2012-30.09.2014 

Tilskud 149.нпф ϵ  

Mere information http://interreg4a.dk/wm405828   

 

Projektbeskrivelse   

Målet for projekt COLLIN er at opbygge et 

bæredygtigt partnerskab og samarbejde 

mellem Odense Universitetshospital (OUH) og 

Universitätsklinikum Schleswig-Holstein 

(UKSH) med fokus på udviklingen og 

anvendelsen af innovative teknologier i 

sundhedsvæsnet. 

 

For at opnå dette blev det øverste 

ledelsesniveau samt mellemlederniveauet 

inddraget direkte i processen. Den 

grænseoverskridende udveksling blev 

intensiveret gennem ekskursioner samt besøg 

i Kiel og Odense, hvor der blev arbejdet med 

konkrete innovative løsninger i 

sundhedsvæsnet. Inden for behandling af 

lungepatienter blev indsatsen af innovative 

tekniske hjælpemidler konkretiseret og et 

patientstudie blev forberedt. Derudover 

knyttedes kontakter til egnede producenter. 

Der er således udviklet et fundament for nye 

samarbejdsprojekter (sterilt udstyr, 

sengetransport, COPD, daVinci). 

På lang sigt skal der, efter dansk forbillede, oprettes en Innovation Department i Kiel. Projektet har således 

bidraget til at skabe rammebetingelserne herfor og styrket den kliniske innovation i grænseregionen.  På 

den måde fungerer projektet som en grænseoverskridende innovations- og samarbejdsplatform for de 

dansk-tyske partnere og netværkspartnerne.   

Væsentlige resultater   

¶ Intensiveret kontakt mellem klinikledelserne fra UKSH og OUH  

¶ Udvidelse af samarbejdet med tyske og danske netværkspartnere inden for området 

sundhedsinnovation 

¶ Udvikling hhv. videreudvikling af retningslinjer for klinisk innovationsmanagement 

http://interreg4a.dk/wm405828
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HANC - Healthy Ageing Network of Competence in Southern Denmark - Northern 

Schleswig-Holstein 

Indsatsområde 1.5 Sundhedsudvikling 

Leadpartner   Syddansk Universitet, Odense 

Projektpartnere  Odense Universitetshospital  

 Welfare TechRegion 

 Fachhochschule Kiel 

 Fachhochschule Flensburg 

 Landesvereinigung für Gesundheitsförderung in SH e.V. 

 Muthesius Kunsthochschule 

 Stadt Flensburg 

Projektperiode 01.09.2011-30.06.2015 

Tilskud 999.312 ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm382901  

 

Projektbeskrivelse 

Programregionen er både på 

dansk og tysk side kendetegnet 

af, at ældre udgør en stadig 

større del af samfundet. På 

begge sider af grænsen er der 

derfor fokus på nye og meget 

forskelligartede krav til hjæl-

pemidler, produkter og ser-

viceydelser målrettet ældres 

behov. Projektpartnerne ser 

derfor et stort potentiale i 

videndeling og fælles udvikling af målrettede løsninger, produkter og serviŎŜȅŘŜƭǎŜǊ ŦƻǊ έŀƪǘƛǾ ŀƭdring i en 

ǎǳƴŘ ǊŜƎƛƻƴΦέ  

                         

Sammen udviklede partnerne blandt andet et nyt koncept til tidlig identificering af ældre personer, som i 

fremtiden vil få brug for hjælp, men hvor hjælpen kan minimeres og livskvaliteten højnes via en tidlig og 

forebyggende indsats. Eksempelvis med henblik på opretholdelse af ældre borgeres mobilitet og uaf-

hængighed i deres hjemlige omgivelser. Til implementering af konceptet blev et pilotprojekt iværksat og 

tests af ældre personer blev påbegyndt. Endvidere blev der arbejdet med træningstiltag, som skal gøre det 

nemmere at fremme fysisk aktivitet blandt den ældre del af befolkningen. 

 

Væsentlige resultater 

¶ Udvikling af praktiske forebyggende tiltag for aktiv og sund aldring 

¶ Oprettelse af nye netværk bestående af både nationale og internationale forskere inkl. en fælles 

netværksplatform (HANC portalen) 

¶ Etablering af emnespecifikke arbejdsgrupper, som beskæftiger sig med best practice modeller og 

nye produktideer 

 

http://interreg4a.dk/wm382901
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Health Games 

Indsatsområde 1.5 Sundhedsudvikling 

Leadpartner   Odense Universitetshospital  

Projektpartnere   Syddansk Erhvervsskole, Odense-Vejle 
  Universitätsklinikum Schleswig-Holstein  
  Fachhochschule Kiel 

Projektperiode 31.08.2010-31.05.2014 

Tilskud тслΦлсс ϵ 

Mere information http://interreg4a.dk/wm339983  

 

Projektbeskrivelse 

Med formål om at finde bedre og mere effektive måder at kommunikere med patienterne og informere om 

sundhedsrelevante emner har partnerne sat sig for at vidensdele og udvikle innovative sundhedsspil til den 

ǊŜƎƛƻƴŀƭŜ ǎǳƴŘƘŜŘǎǎŜƪǘƻǊΦ 5Ŝ ǎňƪŀƭŘǘŜ έIŜŀƭǘƘ DŀƳŜǎέ ǎƪŀƭ ƎǄǊŜ ƴŜƳƳŜǊŜ ƻƎ ǎƧƻǾŜǊŜ ŦƻǊ ǇŀǘƛŜnter at lære 

om sundhed og deltage i behandlings- og genoptræningstiltag.  

 

I et intensivt samarbejde mellem de deltagende skoler og hospitaler er der udviklet et flertal prototyper for 

sundhedsspil, som senere hen er blevet klinisk testet.  Det drejede sig blandt andet spil, som kan forbedre 

patientinformation og terapivejledning til forældre til børn med bestemte sygdomme. Prototyperne blev 

udviklet på basis af en best practice analyse. Resultaterne af denne analyse har projektpartnerne opsum-

ƳŜǊŜǘ ƛ Ŝƴ ōƻƎ ǾŜŘ ƴŀǾƴ έIŜŀƭǘƘ DŀƳŜǎ - Existing Health Games - hǾŜǊǾƛŜǿέΦ  

 

I projektet er der endvidere afholdt en række arrangementer for at informere bredt om sundhedsinnovati-

on med fokus på spil og spilteknologi. Eksempelvis er der gennemført Master Classes samt konferencer 

med deltagere fra virksomheder, uddannelsesinstitutioner og sygehusene. Herigennem er det lykkedes at 

opbygge et bredere netværk inden for området medicinske sundhedsspil. Det indebærer også nye mulig-

heder for plejesektoren i regionen, som kan gøre brug af nye tilbud inden for sundhedsspil.  

 

Væsentlige resultater 

¶ Udvikling og test af i alt 12 prototyper for sundhedsspil til forbedring af patientinformation, vejled-

ning, behandling og genoptræning 

 

¶ Promovering af innovative arbejdsprocesser omkring udvikling og anvendelse af sundhedsspil, som 

har bidraget til at øge kendskab til og interesse for innovative tiltag i sundhedssektoren 

¶ Etablering af ny grænseoverskridende kontakter mellem hospitaler, læger, patienter, forskere stu-

derende, undervisere og virksomheder inden for it- og spilindustrien 

 

 

http://interreg4a.dk/wm339983



